¹ Opp., t. VIII. — ² Cap. iv et v. Opp., t. III.

sanum sensum haberet, alius in eis offendetur, qui sensum tuum non intelligeret, et scandalum erroris inde sumeret. Habe itaque etiam cum sensu verba idonea ad ædificationem, non ad scandalum, et dicas ad hunc sensum manifestandum : Non Pater est Filius, sed hoc quod est Pater est Filius, hoc est eadem est utrōrumque essentia sive substantia. Nec dicas hanc personam esse illam, quod est dicere idem esse proprium utriusque, sed hanc personam idem esse quod illa est, hoc est ejusdem substantiæ esse. In quanta autem veneratione etiam verba divina habenda sint, vis ipsorum admonet, quæ quotidie Sacra-menta ecclesiæ conficit, cum ad invocationem sui nominis mira Deus operatur, etiam per immundissimos ministros. Unde et merito christiana religio verbis quo-que divinis reverentiam exhibens, sola ipsa vocabulum « Dei » usurpare non con-suevit, sed immobile illud custodit, quod tam a Gentibus quam Judæis ad crea-turas nonnumquam detortum est, cum utrique deos nominent. Ipse etiam Pri-scianus doctor et scriptor loquendi in locutionibus maxime usum æmulandum esse admonet. Bene equidem, cum locutio significationem non ex placito homi-num habeat. Quod vero ait Augustinus : « De verbis cum res constet controversia facienda non est, » ibi sane intelligendum, ubi de rebus contentio orta est, hoc est de inquirenda et discutienda veritate rerum potius quam de proprietate verborum. Cum enim jam id habemus quod quærebamus, hoc est illam rerum certitudinem quam investigabamus; non est curandum quo genere verborum id nobis significetur aut comprobetur, cum jam ita esse teneamus. At vero si de verbis quæstio mota fuerit, an videlicet sermo qui dicitur, hoc vel illud habeat dicere, sicut hoc loco queritur, cur non scilicet vere dicatur : Pater est Filius, tunc tota controversia ad vim verborum est referenda. Dicit fortasse aliquis quod secundum propositam expositionem, in qua dicitur : Pater non est Filius, hoc scilicet modo quod non est idem proprium utriusque, licet etiam dicere : Pater non est Deus, vel homo non est animal; cum videlicet non sit idem proprium istorum sicut nec illorum. Ad quod respondendum est quod verba nostra ad Deum translata, ut jam supra meminimus, ex ipsa singularitate di-vinæ substantiæ, sicut singularem significationem, ita et singularem nonnum-quam constructione contrahunt sensum. Præterea non oportet figurativas et improprias locutiones porrigi ultra hoc quam auctoritas vel usus habet, si ad doctrinam et intelligentiæ facultatem loqui intendimus, ut cum dicitur figurative de Deo quia nescit malos, ideo figuram extendentes dicamus, quia non scit omnes homines, vel nescit omnia. Vel si dicam quia adoro crucem, ideo con-cedam me adorare insensibile vel lignum; vel si dicam me credere in Christum vel adorare eum, qui etiam figurative lapis aut serpens dicitur; ideo me in lapidem credere vel in serpentem annuam, vel adorare lapidem aut serpentem.